



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-11092025-266091
CG-DL-E-11092025-266091

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4030]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, सितम्बर 11, 2025/भाद्र 20, 1947

No. 4030]

NEW DELHI, THURSDAY, SEPTEMBER 11, 2025/BHADRA 20, 1947

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 11 सितम्बर, 2025

का.आ. 4145(अ).—केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. **S.O. 4078(E)**. तारीख **19/09/2024**, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा महाराष्ट्र राज्य के नंदुरबार जिले में NH753 B के कि.मी. 49.05 से कि.मी. 66.365 तक के भूखण्ड पर टोल प्लाजा के निर्माण, अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख "15/10/2024 को "देशदूत", 15/10/2024 को "लोकमत टाइम्स" " में प्रकाशित किया गया था ;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटान किया गया;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी ।

अनुसूची

महाराष्ट्र राज्य के नंदुरबार जिले में NH753 B के कि.मी. 49.05 से कि.मी. 66.365 के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण।

राज्य का नाम: महाराष्ट्र			जिले का नाम: नंदुरबार		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: नंदुरबार					
गांव का नाम: पथराई					
1	112	निजी	शुष्क + अकृषक	0.1828	ग्रामपंचायत पथराई 112/.
2	113	निजी	शुष्क	0.0876	खान राहील करामतभाई, खान सावेज करामतभाई, आमीर करामतभाई खान, खान अब्दुल करामतभाई, करामतभाई छोटूभाई खान 113
गांव का नाम: वाघोदे					
3	35	निजी	शुष्क + अकृषक	0.066	रस्त्याचे क्षेत्र सरकार 35/1/A/42
4	38	निजी	शुष्क	0.2808	समाता राजेश दोशी, दर्शन शांतिलाल भंसाळी, जिनंग शांतिलाल भंसाळी, कलावती भवरलाल जैन (दोशी) 38/1/pai
गांव का नाम: होल तर्फे हवेली					
5	112	निजी	शुष्क	0.037	मंजुलाबाई गोपाल मराठे, एकनाथ चिमन मराठे, अशोक चिमन मराठे, विमलबाई चिमन मराठे, प्रकाश पुंडलिक मराठे, जगदीश पुंडलिक मराठे, प्रेमल सुरेश मराठे, शुभांगी सुरेश मराठे, नैना दिलिप मराठे, दिव्या दिलिप मराठे, मानसी

					दिलिप मराठे, रमेश ओंकार मराठे, छबीबाई पुंडलिक मराठे, अपाक प्रकाश पुंडलिक मराठे, जयश्री सुरेश मराठे, संपत शंकर मराठे, रामचंद्र शंकर मराठे, दिगम्बर गोविंद मराठे, जयवंतीबाई ओंकार मराठे, अरुणा अर्जुन मराठे, प्रदीप अर्जुन मराठे, अश्विन अर्जुन मराठे, 112/1
6	113	निजी	शुष्क	0.0774	एकनाथ चिमन मराठे, अशोक चिमन मराठे, विमलबाई चिमन मराठे, प्रकाश पुंडलिक मराठे, जगदीश पुदालिक मराठे, प्रेमल सुरेश मराठे, शुभांगी सुरेश मराठे, नैना दिलिप मराठे, दिव्या दिलिप मराठे, मानसी दिलिप मराठे, रमेश ओंकार मराठे, छबीबाई पुंडलिक मराठे, अपाक प्रकाश पुंडलिक मराठे, जयश्री सुरेश मराठे, संपत शंकर मराठे, नरेंद्र चिमन मराठे, रामचंद्र शंकर मराठे, दिगम्बर गोविंद मराठे, जयवंतीबाई ओंकार मराठे, अरुणा अर्जुन मराठे, प्रदीप अर्जुन मराठे, अश्विन अर्जुन मराठे, 113
गांव का नाम: नंदुरबार					
7	239	निजी	शुष्क + अकृषक	0.0027	मदनलाल लालचंद जैन 239/2/Pai/1
8	271/अ	अन्य	शुष्क + अकृषक	0.23	बिन आकारी सरकारी पडीत 271/1/A/1
9	277/278	निजी	शुष्क + अकृषक	0.179	चंद्रकांत बटेसिंग रघुवंशी, शांतीलाल रिखबचंद जैन, ओमप्रकाश कल्याणमाल खंडेलवाल, मनोजकुमार प्रभुदयाल अग्रवाल, हरीष कल्याणमाल खंडेलवाल,

					गोविंद माधवदास शाह 277/278/1 Plot no. 1
10	277/278	निजी	शुल्क + अकृषक	0.0217	सर्व्हीस रोड मुख्याधिकारी नंदुरबार नगरपरिषद 277/278/Road
11	279	निजी	शुल्क	0.0252	शांताबाई बाबूसिंग परदेशी, लक्ष्मीबाई बळरामसिंग रघुवंशी 279 Pai
Total				1.1902	

[फा. सं. RO/MUM/NH(O)/2023-24/19/3D]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

NOTIFICATION

New Delhi, the 11th September, 2025

S.O. 4145(E).—Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, **S.O. 4078(E). Dated:19/09/2024**, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intention to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for construction of Toll Plaza Maintenance, management and operation of NH753 B in the stretch of land from Km. 49.05 to Km. 66.365 in the district of NANDURBAR in the state of MAHARASHTRA

And whereas the substance of the said notification has been published in “DESHDOOT” dated 15/10/2024, “LOKMAT TIMES” dated 15/10/2024; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the NH753 B in the stretch of land from Km. 49.05 to Km. 66.365 in the district of NANDURBAR in the state of MAHARASHTRA

State: MAHARASHTRA			District: NANDURBAR		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Nandurbar					
Village: Patharai					
1	112	Private	Dry + Non Agriculture	0.1828	Gram Panchayat Patharai 112/.

2	113	Private	Dry	0.0876	Khan Rahil Karamatbhai, Khan Savej Karamatbhai, Amir Karamatbhai Khan, Khan Abid Karamatbhai, Karamatbhai Chhotubhai Khan 113
Village: Waghode					
3	35	Private	Dry + Non Agriculture	0.066	Government Road Area 35/1/A/42
4	38	Private	Dry	0.2808	Samata Rajesh Doshi, Darshan Shantilal Bhansali, Jinang Shantilal Bhansali, Kalavati Bhavarlal Jain (Doshi) 38/1/pai
Village: Hol Tarfe Haveli					
5	112	Private	Dry	0.037	Manjulabai Gopal Marathe, Eknath Chiman Marathe, Ashok Chiman Marathe, Vimalbai Chiman Marathe, Prakash Pundalik Marathe, Jagadish Pundalik Marathe, Premal Suresh Marathe, Shubhangi Suresh Marathe, Naina Dilip Marathe, Divya Dilip Marathe, Mansi Dilip Marathe, Ramesh Onkar Marathe, Chhabibai Pundalik Marathe, Apaak Prakash Pundalik Marathe, Jayshree Suresh Marathe, Sampat Shankar Marathe, Ramchandra Shankar Marathe, Digambar Govind Marathe, Jaywantibai Onkar Marathe, Aruna Arjun Marathe, Pradeep Arjun Marathe, Ashwin Arjun Marathe, 112/1
6	113	Private	Dry	0.0774	Eknath Chiman Marathe, Ashok Chiman Marathe, Vimalbai Chiman Marathe, Prakash Pundalik Marathe, Jagadish Pundalik Marathe, Premal Suresh Marathe, Shubhangi Suresh Marathe, Naina

					Dilip Marathe, Divya Dilip Marathe, Mansi Dilip Marathe, Ramesh Onkar Marathe, Chhabibai Pundalik Marathe, Apaak Prakash Pundalik Marathe, Jayshree Suresh Marathe, Sampat Shankar Marathe, Narendra Chiman Marathe, Ramchandra Shankar Marathe, Digambar Govind Marathe, Jaywantibai Onkar Marathe, Aruna Arjun Marathe, Pradeep Arjun Marathe, Ashwin Arjun Marathe, 113
Village: Nandurbar					
7	239	Private	Dry+Non Agriculture	0.0027	Madanlal Lalchand Jain 239/2/Pai/1
8	271/A	Common	Dry+Non Agriculture	0.23	Bin Aakari Government Fallow Land 271/1/A/1
9	277/278	Private	Dry + Non Agriculture	0.179	Chandrakant Batesingh Raghuvanshi, Shantilal Rikhabchand Jain, Omprakash Kalyanmal Khandelwal, Manoj Kumar Prabhudayal Agrawal, Harish Kalyanmal Khandelwal, Govind Madhavdas Shah 277/278/1 Plot no. 1
10	277/278	Private	Dry + Non Agriculture	0.0217	Service Road Chief Officer Nandurbar Municipal Council 277/278/Road
11	279	Private	Dry	0.0252	Shantabai Babusingh Pardeshi, Lakshmibai Balramsingh Raghuvanshi 279 Pai
Total				1.1902	

[F. No. RO/MUM/NH(O)/2023-24/19/3D]

SHAIKH AMINKHAN, Director